
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE in funzione di 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI (art.6 
comma 3 dello Statuto) 

 
 

N.  25       del   30.01.2006 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione gara assicurazioni anno 2006. (Art.79 D.P.R. 4.10.1986 n.902) 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno trenta del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

In funzione di CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che con decreto sindacale prot. 51092 del 17.10.2005 veniva decretata 
la revoca della nomina dei componenti del Consiglio di amministrazione dell’Azienda 
Servizi Municipalizzati di Molfetta; 
 

Rilevato che alla data del presente provvedimento non si è ancora provveduto alla 
nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione, il presente atto viene adottato dalla la 
Giunta Municipale ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 902/86 nonchè ai sensi dell’ art. 6 
comma 3 dello Statuto aziendale, che testualmente recita: “Con il medesimo 
provvedimento con il quale viene disposta la revoca, ove questa riguardi l'intero Consiglio 
di amministrazione o la maggioranza dei suoi componenti e semprechè non vengano 
contestualmente sostituiti i Consiglieri revocati, la gestione dell'Azienda è assunta, fino 
all'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione, dalla Giunta Municipale ai sensi 
e con le modalità stabilite dall'art. 79 del D.P.R. 902/86. Restano salvi i provvedimenti di 
competenza del Prefetto ai sensi dell'art. 76 dello stesso D.P.R. n. 902/86”; 

 
 
Preso atto che in data 28.2.2006, scadono le polizze assicurative dell’ASM di 

seguito indicate e che si rende necessario procedere al rinnovo: 
• RCA libro matricola, 
•  Rct-Rco, 
•  Danni diretti contro il patrimonio aziendale property 
• Tutela legale 

 
Negli anni precedenti il piano assicurativo, secondo le necessità aziendali, è stato 

predisposto dalla società GPA Antares di Bari, broker di provata esperienza; 
La stessa società GPA Antares ha predisposto il nuovo piano assicurativo, secondo 

le necessità aziendali, per l’approvazione da parte degli organi competenti, presentando i 
seguenti elaborati, capitolati per la gara contenenti la descrizione dei rischi e le relative 
condizioni di assicurazione, suddivisa in lotti, relativa alla stipula delle polizze assicurative: 
 
Lotto 1) RCA libro matricola; 
Lotto 2) RCT/RCO  
Lotto 3) Danni diretti contro il patrimonio aziendale Property 
Lotto 4) Tutela legale 
 

Dato atto che è stato predisposto lo schema di lettera invito dalla medesima società 
per l’effettuazione della gara, ritenuto meritevole di approvazione, agli atti del presente 
provvedimento, che prevede aggiudicazione in favore dell'offerta economica più 
conveniente per l'Azienda per i singoli lotti; 
 
 - che per la natura del servizio e la ristrettezza dei tempi a disposizione, è possibile 
appaltare lo stesso a trattativa privata ad esito di gara ufficiosa tra le maggiori compagnie 
di assicurazione operanti sul territorio che rispondono a criteri realmente validi a garantire 
il buon esito della gara stessa, ed aventi agenzie generali presenti e territorialmente 
competenti, segnalate dal medesimo Brokerdi seguito elencate: 
 

1) Allianz Subalpina spa – Agenzia Generale di Corato; 



 
2) Assicurazioni Generali spa – Agenzia Generale di Molfetta 
3) Assitalia spa – Agenzia Generale di Molfetta 
4) Unipol Assicurazioni – Agenzia Generale di Molfetta 
5) Fondiaria Sai Divisione Fondiaria – Agenzia Generale di Molfetta 
6) Gan Italia – Agenzia Generale di Corato 
7) Lloyd Adriatico – Agenzia Generale di Molfetta 
8) Ras assicurazioni – Agenzia Generale di Molfetta 
9) Sara Assicurazioni – Agenzia Generale di Trani 
10) Società Reale Mutua – Agenzia Generale di Bari 
11)  Società Cattolica di Assicurazione – Agenzia Generale di Molfetta 
12) Vittoria Assicurazioni – Agenzia Generale di Bari 
13) Zurich international spa – Agenzia Generale di Trani 

 
Su proposta conforme del Direttore dell’Azienda responsabile del provvedimento e del 

procedimento; 
Visto l’ art. 25 del D.P.R. 902/86; 

 Visto l’art. 7 dello Statuto aziendale; 
 Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione; 
 Vista la delibera n. 14 del 12.2.2003; 
 Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia, in 
sostituzione del Consiglio di Amministrazione, giusta normativa sopra riportata; 
 Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla 
regolarità tecnica (il provvedimento non ha rilevanza contabile), ai sensi dell’art.49, 1° 
comma, del D.L.vo n.267/2000; 
 Ad unanimità di voti  
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in narrativa: 
 
1) Indire gara d'appalto a trattativa privata ad esito di gara ufficiosa per la stipula delle 
polizze assicurative A.S.M. per il triennio 2006/2009, secondo la lettera invito e i capitolati 
tecnici predisposti dalla società GPAAntares di Bari agli atti del presente provvedimento e 
relativi ai seguenti rischi: 
 
Lotto 1) RCA libro matricola; 
Lotto 2) RCT/RCO  
Lotto 3) Danni diretti contro il patrimonio aziendale Property 
Lotto 4) Tutela legale 
 
3) Approvare l’ elenco delle compagnie di assicurazioni tra le quali esperire la gara di che 
trattasi, come di seguito indicato: 
 

1) Allianz Subalpina spa – Agenzia Generale di Corato; 
2) Assicurazioni Generali spa – Agenzia Generale di Molfetta 
3) Assitalia spa – Agenzia Generale di Molfetta 
4) Unipol Assicurazioni – Agenzia Generale di Molfetta 
5) Fondiaria Sai Divisione Fondiaria – Agenzia Generale di Molfetta 
6) Gan Italia – Agenzia Generale di Corato 
7) Lloyd Adriatico – Agenzia Generale di Molfetta 
8) Ras assicurazioni – Agenzia Generale di Molfetta 



 
9) Sara Assicurazioni – Agenzia Generale di Trani 
10) Società Reale Mutua – Agenzia Generale di Bari 
11)  Società Cattolica di Assicurazione – Agenzia Generale di Molfetta 
12) Vittoria Assicurazioni – Agenzia Generale di Bari 
13) Zurich international spa – Agenzia Generale di Trani 

 
4) Approvare la lettera invito agli atti del presente provvedimento; 
 
5) Stabilire che alla valutazione delle offerte ed aggiudicazione della gara provvederà il 
Direttore, assistito da due dipendenti aziendali e da un funzionario della società 
GPAAntares di Bari; 
 
6) Rinnovare il mandato, già approvato con deliberazione 77/2003, con la società GPA 
Antares stabilendone la durata in anni tre, coincidenti con la durata delle polizze da 
stipularsi, ai fini della loro corretta gestione, senza oneri per l’Azienda, con possibilità di 
disdetta anno per anno da ambo le parti, intimata almeno tre mesi prima del compiersi 
dell’anno. 
 
7) Inviare quest’atto al Direttore dell’ASM di Molfetta per l’esecuzione. 
 

*************** 
 
 


